[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.04.2017 № 213-па
О проведении районного конкурса «Учитель года - 2017»

В целях активизации творческого потенциала учителя, создания условий для максимального проявления лучших качеств его личности и профессионализма, выявления талантливых педагогов общеобразовательных организаций, их поддержки и поощрения, повышения престижа учительской профессии, распространения педагогического опыта, руководствуясь Уставом Чановского района, администрация Чановского Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:

1.1. Положение о конкурсе «Учитель  года - 2017» (Приложение № 1).

1.2. Состав жюри конкурса (Приложение № 2).

1.3. Состав организационного комитета (Приложение № 3).
1.4. Формы заявок участника, анкету (Приложение № 4).
2. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие педагогических работников в конкурсе.

3. Управлению образования администрации Чановского района  Новосибирской области (Говорунов В. А.) совместно с отделом культуры и молодежной политики администрации Чановского района Новосибирской области (Генин Д.А.) провести 8 декабря 2017 года финал районного конкурса «Учитель года – 2017» в муниципальном автономном учреждении культуры «Чановский районный дом культуры».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Чановского района Новосибирской области - начальника управления образования В. А. Говорунова.
Глава Чановского района
Новосибирской области

 В.И. Губер

В.А. Говорунов

21-085
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации
Чановского района

Новосибирской области

от 07.04.2017 № 213-па
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа конкурса «Учитель года - 2017»
1. Общие положения
1. Районный конкурс «Учитель года» (далее – Конкурс) является муниципальным этапом Всероссийского конкурса «Учитель года России». Конкурс проводится в целях активизации творческого потенциала учителя, создания условий для максимального проявления лучших качеств его личности и профессионализма.

2. Основными задачами Конкурса являются:

- выявление талантливых педагогов общеобразовательных учреждений, их поддержка и поощрение;

- повышение престижа учительской профессии;

- распространение педагогического опыта.

3. Конкурс проводится управлением образования администрации Чановского района совместно с МБУ «МИМЦ Чановского района», отделом культуры и молодёжной политики администрации Чановского района, Чановской районной профсоюзной организацией работников народного образования и науки.
4. В Конкурсе могут принять участие педагогические работники общеобразовательных учреждений, реализующие общеобразовательные программы, независимо от их организационно-правовой формы. Выдвижение кандидатуры на участие в Конкурсе производится администрацией общеобразовательного учреждения по итогам школьного или окружного этапов Конкурса.
5. Содержание Конкурса направлено на создание площадки для профессионального общения, выявление учителей, имеющих высокий уровень профессионального и педагогического мастерства; обладающих основными составляющими компетентности педагогических работников (профессиональной, коммуникативной, информационной, правовой).
Проведение Конкурса на всех уровнях предполагает:
- оценку системы работы учителя;
- степень владения учителем методики учебной и внеучебной деятельности, ИКТ-технологиями, научно-методической проблематики на современном уровне;
- анализ содержательных и технологических методик, новых приемов и подходов к передаче знаний.
2. Организация и проведение Конкурса
1. Муниципальный этап Конкурса состоит из одного заочного и двух очных туров:

Заочный тур: 1) «Методическое портфолио» включает конкурсное испытание «Интернет - ресурс»:

Цель конкурсного испытания: демонстрация использования информационно – коммуникационных технологий как ресурса повышения качества профессиональной деятельности педагога.
Формат конкурсного испытания: представление Интернет – ресурса (личный сайт, страница, блог сайта образовательной организации), на котором можно познакомиться с участником конкурса и публикуемыми им материалами. На заочном этапе конкурса оцениваются методические и образовательные материалы участника.
Критерии оценивания:

- информационная насыщенность,

- безопасность и комфортность виртуальной образовательной среды,

- эффективность обратной связи,

- актуальность информации,

- оригинальность и адекватность дизайна.

2) конкурсное испытание «Я – учитель»

Цель – раскрытие мотивов выбора учительской профессии, собственных педагогических принципов и подходов к образованию, своего понимания миссии педагога в современном мире, смысла педагогической деятельности, демонстрация видения современных проблем и возможных путей их решения средствами образования.

Формат – текст эссе (3 - 6 страниц,  шрифт — Times New Roman, кегль — 12, интервал — 1,5, поля — 2 см). Тему эссе объявляет жюри.
Критерии оценивания:

- обоснование актуальности,

- наличие ценностных ориентиров.

- аргументированность позиции,

- умение формулировать проблемы и видеть пути их решения,

- рефлексивность,

- оригинальность изложения.

3) Первый тур очного этапа «Учитель – профи» включает два конкурсных испытания: «Урок», «Методический семинар».
1. Конкурсное испытание «Урок»:

Цель – раскрытие конкурсантами своего профессионального потенциала в условиях планирования, проведения урока. Проявления творческого потенциала, самостоятельности, умения ориентироваться в ситуации, знания своего предмета и способности выйти в обучении на межпредметный и метапредметный уровни.

Формат – урок по предмету (регламент – 45 минут), самоанализ урока сдаётся жюри. Тема урока определяется по журналу образовательного учреждения по календарному плану. В случае если преподаваемый конкурсантом предмет не изучается в образовательной организации, урок проводится на вводную тему.

Критерии оценивания:

- информационная и языковая грамотность,

- результативность,

- методическое мастерство и творчество,

- мотивирование к обучению,

- рефлексивность и оценивание,

- организационная культура,

- поддержка самостоятельности, активности и творчества обучающихся.
2. конкурсное испытание «Методический семинар».

Цель: демонстрация методической грамотности, соотнесения педагогической теории с практикой, способности к анализу, осмыслению и представлению своей педагогической деятельности в соответствии с требованиями ФГОС и профессионального стандарта «Педагог».

Формат конкурсного задания: методический семинар (регламент 20 минут) позволяет соотнести заявленные теоретические положения с практикой их реализации на уроке. Конкурсант в тезисной форме в течение 5- 10 минут излагает свои концептуальные методические подходы, основанные на опыте работы. Представление может сопровождаться компьютерной презентацией (до 15 слайдов), содержащей описание опыта профессиональной деятельности участника конкурса, используемых им технологий и методик, направленных на реализацию требований ФГОС и профессионального стандарта «Педагог». Затем в течение 10 – 15 минут проходит диалог членов жюри с конкурсантом в форме вопросов и ответов.
Критерии оценки конкурсного задания:
- результативность и практическая применимость;
- коммуникативная культура;

- оригинальность и творческий подход;

- научная корректность и методическая грамотность;

- информационная и языковая грамотность.
4) Второй тур очного этапа конкурса включает три конкурсных испытания: «Мастер – класс», «Педагогический совет», «Образовательный проект».
1) конкурсное испытание «Мастер-класс» (регламент:  20 минут, включая 5 минут для ответов на вопросы).

Цель – демонстрация педагогического мастерства в планировании и анализе эффективности учебных занятий и подходов к обучению, выявление лучшего педагогического опыта и инновационных практик, осмысление перспектив собственного профессионального развития и потенциала транслирования методик и технологий преподавания.
Формат – публичная индивидуальная трансляция образовательных технологий (методов, эффективных приёмов и т.д.).
Критерии оценивания:

- актуальность и методическое обоснование.

- творческий подход и импровизация,
- исследовательская компетентность,

- информационная и языковая культура,

- ценностные ориентиры и воспитательная направленность,

- метапредметность и универсальность подходов,

- развивающий характер и универсальность.
2) конкурсное испытание «Педагогический совет»

Цель: организация открытого профессионального пространства для обсуждения существующих проблем, путей их решения и перспектив развития образования.

Формат конкурсного испытания: дискуссия в группе конкурсантов на заданную жюри тему с индивидуальными выступлениями по рассматриваемым вопросам и общим обсуждением. Тема определяется жюри и объвляется во время проведения испытания. Регламент 30 минут.
Критерии оценивания:

- понимание проблемы;

- убедительность и аргументация позиции;

- взаимодействие и коммуникационная культура;

- творческий подход и оригинальность суждения;

- информационная и языквая культура.

3) конкурсное испытание «Образовательный проект»

Цель: демонстрация участниками конкурса культуры проектирования в образовании, видения существующих проблем и путей их решения, умения продуктивно работать в команде и выстраивать конструктивное взаимодействие.

Формат конкурсного испытания: конкурсанты группой в течение 15 минут проводят обсуждение и выбирают тему образовательного проекта, распределяют зоны ответственности каждого члена команды. Группа получает не менее 2 часов для разработки образовательного проекта и его оформления.
Критерии оценивания:

- исследовательская деятельность;

- коммуникационная и языковая культура;

- актуальность и реалистичность решений;

- результативность;

- творчество и оригинальность в представлении проекта.

5) Творческая самопрезентация участника на сцене  (финал), регламент: до 10 минут (не оценивается).

2. Для регистрации участников конкурса в Оргкомитет предоставляются следующие документы и материалы:
1) личная заявка на участие в конкурсе по форме.
2) анкета участника конкурса.
3) представление администрации школы.

4) фотография участника конкурса (цветная).
5) заявка на участие  в уроке   (класс, программа, учебник).

6) адрес личной Web-страницы в сети Интернет (сайт учителя, блог).
3. Документы и материалы на участие в Конкурсе предоставляются с 01.09. 2017 года  по 09.10.2017 года   по адресу: МБУ «МИМЦ Чановского района», р.п. Чаны, ул. Победы, 75.

3. Оргкомитет и жюри Конкурса
1. Для проведения Конкурса создается организационный комитет (далее – Оргкомитет), в состав которого входят представители управления образования администрации Чановского района, образовательных учреждений района, МБУ «МИМЦ Чановского района», общественных организаций.
Оргкомитет Конкурса:

1) устанавливает порядок проведения этапов Конкурса;

2) определяет процедуру проведения Конкурса и критерии оценивания конкурсных заданий;
3) определяет требования к оформлению материалов, представляемых на Конкурс.
2. Членами жюри могут быть представители общественности, работники образовательных учреждений из числа незаинтересованных лиц, профессиональных творческих союзов и центров, работники  культуры, науки.
3. Члены жюри присутствуют на открытых уроках участников и иных конкурсах, оценивают качество предоставляемых материалов каждого конкурсанта.

4. Подведение итогов Конкурса

4.1. Участник, набравший наибольшее количество баллов, объявляется победителем Конкурса. Победитель направляется для участия в областном этапе  Всероссийского конкурса «Учитель года России».

4.2. В случае если победитель Конкурса по каким-либо причинам не может принять участие в областном этапе, оргкомитет вправе направить участника Конкурса, занявшего второе или третье место.

4.3. Все участники конкурса награждаются дипломами и ценными подарками.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации

Чановского района

Новосибирской области

от 07.04.2017 № 213-па
СОСТАВ

Жюри районного конкурса «Учитель года – 2017»

1. Говорунов В.А. – заместитель главы администрации - начальник управления образования администрации Чановского района, председатель жюри.
2. Лазарева М.В. – директор муниципального бюджетного учреждения «Межшкольный информационно – методический центр Чановского района».

3. Флеенко А.В. – главный специалист управления образования администрации Чановского района, председатель районной общественной профсоюзной организации работников народного образования и науки РФ, член Общественного совета при Министерстве образования НСО.

4. Гапоненко Н.В. – методист муниципального бюджетного учреждения «Межшкольный информационно – методический центр Чановского района».

5. Усольцева М.А. – ведущий специалист отдела культуры и молодежной политики администрации Чановского района, председатель Совета муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Чановская средняя школа № 1.

6. Горшкова Н.Е. – учитель химии высшей квалификационной категории муниципального бюджетного общеобразовательного учрежденния Чановская средняя школа № 1.
7. Коновалова Е.К. – учитель географии высшей квалификационной категории  муниципального бюджетного общеобразовательного учрежденния Чановская средняя  школа № 1.

8. Гинзбург Е.С. – заместитель директора по воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учрежденния Чановская средняя  школа № 2.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к постановлению администрации

Чановского района

Новосибирской области

от 07.04.2017 № 213-па
СОСТАВ

организационного комитета районного конкурса «Учитель года – 2017»
1. Лазарева М.В. – директор муниципального бюджетного учреждения «Межшкольный информационно – методический центр Чановского района», председатель оргкомитета
2.Флеенко А.В. – главный специалист управления образования администрации Чановского района.

3. Фукс Е.В. – директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Чановская средняя школа № 1.

4. Уткина Л.А. – директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Чановская средняя школа № 2.

5. Усольцева М.А. – ведущий специалист отдела культуры и молодежной политики администрации Чановского района, председатель Совета  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Чановская средняя школа № 1.

___________________________________-

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к постановлению администрации

Чановского района

Новосибирской области

от 07.04.2017 № 213-па
АНКЕТА

участника  конкурса "Учитель года - 2017"

	(наименование муниципального образования)

	(фамилия, имя, отчество участника конкурса)

	(место работы - название учебного заведения ,
занимаемая должность в настоящий момент, с какого года работает в данном учебном заведении)

Дата   рождения:                           "     "                      19...... г.

Место

рождения:

Базовое  образование (укажите название и год окончания вуза (и факультета)

или иного учебного заведения):

Педагогический стаж (полных лет) и квалификационная категория:

Членство в общественных организациях (укажите название и год
вступления):

Участие в работе органов государственной власти, местного самоуправления
(укажите название, год избрания, назначения):

Ученая степень, почетные звания, правительственные и отраслевые награды,
поощрения и награждения на уровне района, города (укажите название и год
получения):

Публикации в периодических изданиях, книги, брошюры и иные печатные
Ваши кумиры в профессии:

Ваша отличительная черта как педагога:

Ваши три желания:

для себя:

для школы:

для Чановского района:

Являетесь ли Вы классным руководителем? В каком классе?

Самое важное качество, которое вы хотели бы воспитать у своих учеников:

Напишите юмористический случай из Вашей педагогической практики:

Ваш любимый афоризм или девиз:

Ваши любимые художественные произведения с педагогическим
содержанием (литература, кино, театр):

Ваши любимые песни о школе, образовании:

Ваши любимые эстрадные артисты:

Ваши любимые артисты классического жанра:

Чем Вы можете "блеснуть" на сцене:

Ваши пожелания победителю  конкурса "Учитель года - 2017 ":

Дополнительные сведения:

	Район                               Населенный пункт

	Рабочий адрес:

	Домашний адрес:

	Рабочий телефон:                    Домашний телефон

	Сотовый телефон:

	  Электронная почта:

	Web-страница в сети Интернет:

    Анкету заполнил (фамилия, имя, отчество, должность, контактный телефон)

Заявка на участие в уроке
	Ф.И.О. участника
	Класс
	Программа
	Учебник
	Оборудование

 Форма заявки на участие в районном  конкурсе «Учитель года-2017»

В  оргкомитет конкурса «Учитель года – 2017»

____________________________

фамилия, имя, отчество,

 должность участника конкурса.

Прошу включить меня в число участников районного конкурса «Учитель года-2017».

Дата.                                               Подпись.

Представление

Оргкомитет  районного конкурса   "Учитель года 2017"

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––-(полное название выдвигающей организации)
выдвигает

(фамилия, имя, отчество и должность претендента)
на участие в районном  конкурсе «Учитель года   - 2017".

(краткое описание общественно-значимых действий участника районного  конкурса «Учитель года   - 2017»)

Руководитель организации
(фамилия, имя, отчество)

Подпись

_______________________

________________

Печать